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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA
SOCIEDAD CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.A.S., PARA LAS AGUAS
RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE CABANAS ECOTURISTICAS
“PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE GUACHACA,
AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL
MAGDALENA

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la
Ley 99 de 1993,

CONSIDERANDO

Que a traves del radicado No. 2924 del 12 de abril de 2018, la sociedad CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., a través de su representante legal el sefior WILLIAM JOSUE
ESCOBAR GOMEZ, presento formato de solicitud de liquidacién por servicios de evaluacion
del Permiso de Vertimientos, para las aguas residuales provenientes de! proyecto de
cabafas ecoldgicas ubicadas en el corregimiento de Guachaca, del Distrito de Santa Marta,
departamento del Magdalena.

Que a través de oficio No. 1700-12-01-001815 del 24 de mayo de 2018, esta Corporacién
remitid la liquidacién solicitada por la CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.AS.,
indicando que debia dar cumplimiento a los requisitos exigidos en el articulo 2.2.3.3.5.1 y ss
del Decreto 1076 de 2015.

Que mediante radicado No. 4218 del 23 de mayo de 2018, el solicitante aporta la
documentacién requerida para continuar con el trdmite de permiso de vertimientos,
aportando el Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos para el
proyecto denominado “PALANOA DE LA SIERRA”, informe técnico del proyecto, Certificado
de Existencia y Representacién Legal de la CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.A S,
Concepto de Uso de Suelo, Certificado de Libertad y Tradicién y Escritura de Compraventa
del predio. Que el solicitante acredita el pago por servicios de evaluacién, a través de
radicado No. 7127 del 22 de agosto de 2018, remitiendo el recibo de caja expedido por la
Oficina de Tesoreria de CORPAMAG.

Que mediante radicado No. 8317 del 20 de septiembre de 2018, la sefiora JOELIS ANDREA
ACUNA BOND, en calidad apoderada de la CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA SAS.,
aporté la Evaluacion Ambiental del Vertimiento del proyecto de cabafias ecoturisticas
denominado “PALANOA DE LA SIERRA".

Que mediante Auto No. 1376 del 02 de octubre de 2018, se declaré iniciado el respectivo
tramite y se ordend la practica de una inspeccién ocular y evaluacién técnica de la
documentacion aportada a fin de verificar la viabilidad del permiso. Que el dia 15 de
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
CABANAS ECOTURISTICAS “PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

GUACHACA, AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

noviembre de 2018, se realiza diligencia de notificacién personal del mencionado Auto, en
aplicacién de lo dispuesto en el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

Que una vez realizada la visita y evaluada la documentacién aportada se emitié concepto
técnico de fecha 13 de marzo de 2019, indicando lo siguiente:

“Se verificG que la construccién del proyecto atin no ha iniciado. El agua residual que se generaré
consiste en agua residual domestica proveniente de cada una de las viviendas (servicios
sanitarios y cocinas propias de cada cabafia), la cual serd tratada por medio de infraestructura
que aun no se encuentra construida, sin embargo, durante la visita se verificé el punto donde se
pretende localizar el sistema de tratamiento y punto del vertimiento, georreferenciado en las
coordenadas N11°14'42,5" 073°43749,4".

Segun informacién suministrada por quien atiende la visita, en la zona de acceso al predio, al
costado noronental de! mismo, se encuentra el cauce de la quebrada Palanoa, la cual, en época
de lluvia atraviesa de manera transversal el predio desde su nacimiento, drenando sus aguas
hasta el box Culvert localizado en las coordenadas aproximadas 11°14'43.35"N 73°43'63.43"0
al borde de la carretera que comunica a Santa Marta con Riohacha.

Palanoa de la Slerra Leyenda
Expedients 5167 de 2118 fi Accesn
7 {- Lote SanLus

@ tscedere_Patanca
¢ PAZ DEL CARIBE
- 3

£ Buriln verimeenta
& Sicrazveds ce Seria Marle

Google Earth

Imagen 1. Localizacién del proyecto "Palanoa de la Sierra” = Corregimiento de Guachaca, Zona Rural de Santa Marta
Fuente: Captura de datos GPS Garmin 648 procesadec en Google Earth
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Se verifico en el marco de la visita que la zona donde se localiza el predio San Luis y se
proyecta el desarrollo de “Palanoa de la Sierra” no cuenta con cobertura de servicios de
alcantarillado. En este sentido, la documentacion aportada para solicitud del permiso de
vertimientos elevada ante esta Corporaciéon especifica que el agua residual domestica
generada luego de su paso por el sistema de tratamiento, seré infiltrada al suelo. Sobre el
sisterna de tratamiento proyectado para su construccion, se detalla que es de tipo compacto
elaborado en poliéster reforzado con fibra de vidrio (P.R.F.V.) el cual se dispondra en érea
excavada bajo nivel de piso y que se caracteriza por estar dividido internamente en camaras
que realizan varios procesos de remocioén de la carga orgénica, como se describe a
continuacion:

e Tratamiento Primario. consiste en una primera camara destinada a la remocion de
solidos grandes y una segunda cdmara de homogenizacién con trampa de grasas,
destinada a neutralizar los cambios de caudal y remover grasas.

» Tratamiento Secundario: consiste en una camara anaerobica de flujo ascendente en
la cual se realiza la degradacion de la materia organica por accién de microrganismos
y una camara de sedimentacion rapida para separar los lodos del agua tratada.

e Tratamiento Terciario: se realiza en la camara de desinfeccién donde por medio de
cloracion se pretende inactivar organismos patdgenos.

Que a partir de la informacién aportada por el solicitante y la obtenida en la visita técnica,
enmarcada en el fundamento normativo en materia de vertimientos, se realizé una revision
frente a los requisitos establecidos en el decreto 1076 de 2015, en el articulo 2.2.3.3.5.2., de
los requisitos para solicitud de permiso de vertimientos. A continuacion se presenta el
resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo:

Decreto 1076 de 2015 - Articulo |
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del permiso Cumplimiento Observaciones
de vertimiento

Constructora Escobar Murcia S.A.S.
Direccién: calle 7 No. 4°-09 Apto 506
Rodadsro

Nit: 901.155.719-1

Representante Legal: William Escobar
Gomez

Aportado - apoderada Joelis Andrea Acuﬁﬂ

1. Nombre, direccién e identificacion
del solicitante y razén social si se trata CUMPLE
de una persona juridica.

2. Poder debidamente otorgado,
cuando se actie mediante apoderado. CUMPLE
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
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3. Certificado de existencia y

| Aporto copia de certificado Cémara de

expresada en dias por mes.

representacién legal para el caso de CUMPLE Comercio vigente Constructora Escobar
persona jurfdica. Murcia — NIT. 901.155.719-1
4. Auforizacién del propietario ©
poseedor cuando el solicitante sea CUMPLE No aplica
_mero tenedor. )
g \ Certlficado actuahzad? | ael Aporto certificado de tradicién y libertad de:
egistrador de Instrumentos Publicos y Lote San Luis Matricula N° 080-64545 del
Privados sobre Ia propiedad del CUMPLE 46 o moron 46 IR
inmueble, o la prueba idénea de la ’
posesién o tenencia. |
Lote San Luis
' 6. Nombre y localizacién del predio, CUMPLE Km 53 via Santa Marta — Riohacha
proyecto, obra o actividad. Proyecto “Cabafias ecoluristicas Palanoa
de la Sierra”
\7_.Cosro del proyecto, obra o actividad. CUMPLE $6.000.000.000
8. ‘Fuente de  abastecimiento .
indicando la cuenca hidrogréfica © Agua de dominio Privado: Nacedero de
unidad ambiental costera u oceanica a CUMPLE agua — muere y nace en misma heredad del
la cual pertenece”. (Modificado por el predic San Luis.
art. 8 Decreto Nacional 050 de 2018) -
. . Aguas residuales domesticas provenientes
8. Caracter fsti;:as de las actividades CUMPLE de 102 cabafias y 3 éreas sociales del
que generan el vertimiento. proyecto (bafios, cocinetas)
10. Plano donde se identifique origen, Aportaron plano con localizacién de pozos
cantidad y localizacién CUMPLE de inspeccién, redes sanitarias y un anico
georreferenciada de las descargas al | PARCIALMENTE | punto de  descarga /éste  Uitimo
cuerpo de agua o al suelo. georreferenciado).
11. Nombre de la fuente receptora del
vertimiento indicando Ja cuenca
hidrogréfica o unidad ambiental
costera u oceénica a la cual pertenece. CUMPLE Suelo
(Modificado _por el _art. _8.__Decreto
'Nacional 050 de 2018.)
Se menciona estimacion de 1 L/S para el
12. Caudal de la descarga expresada CUMPLE caso del sistema de tratamiento, no se
en litros por segundo. aclaran los aspectos técnicos de Ia
_ estimacion.
13. Frecuencia de la descarga CUMPLE S0 dlbe &0 ol mes
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otorgamiento del permiso.

| 14. Tiempo de la descarga expresada
sty ras‘; bl P CUMPLE 24 horas al dla.
15, Tipo de flujo de la descarga .
indicando si es co{m‘nuo 0 intsrmirer;% CUMPLE Lontnus |
16.  Caracterizacion  actual  del
vertimiento existente o estado final Se presentan valores al parecer presuntives
previsto para el vertimiento proyectado CUMPLE en el formulario unico, mas se indica criterio
de conformidad con la norma de | de seleccion.
vertimientos vigente. :
17. U_b‘!cac?r:, qefcnpcmn de _ia Presenta descripcion breve del sistema de
%pci’;i‘:;n ?ﬂs e;‘gsemdaé ;:eg;c;:;: tratamiento y operacién, memarias técnicas,
conceptu a!y bésica, planos dg datalle CUMPLE de planta compacta en PRFV, se presenta
ol ikl nj': o de' Batemionis PARCIALMENTE | una visita en planta del sistema, mas no se
B % S presentan detalles de pasantes, tuberias,
condiciones de eficiencia del sistema sisfema de descaraa al suelo. efe
de tratamiento que se adoptara. g s
18. Concepto sobre el uso del suelo Aporto concepto de uso del suelo donde
expedido por la autoridad municipal CUMPLE indica que los predios estan clasificados
competente. como Suelo Rural.
19. Evaluacion  ambiental  del
vertimiento, salvo para los vertimientos |
generados a los sistemas de CUMPLE Aporta documento. Evaluacién ambiental
alcantarillado publico. (Modificado por del vertimiento.
el art. 8 Decreto Nacional 050 de
2018).
20. Plan de gestion del riesgo para el CUMPLE No aporta documento Plan de gestién del
mansjo del vertimiento. riesgo para el manejo del vertimiento.
21. Constancia de pago para la
prestacion del servicio de svaluacién CUMPLE Aporizd; azg;aavés de Rad. 7127 de 22 de
del permiso de vertimiento. i :
22. Los demés aspectos que la
autoridad  ambiental  competente |
consideré  necesarios para el NO APLICA

Concepto

Que una vez revisado el documento presentado, la informacion recopilada en la visita téchica
de inspeccién y el marco normativo aplicable, se evidencia que es necesario que el solicitante
aporte documentacion y detalles adicionales referentes al sistema de tratamiento y manejo
de vertimiento a generarse en el proyecto ecoturistico “Palanoa de la Sierra” para el lleno de
los requisitos de la solicitud de permiso de vertimientos (...)"
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En consecuencia de lo antes descrito, mediante oficio No. 1700-12-01-001509 del 25 de abril
de 2019, se requirid a la ingeniera JOELIS ANDREA ACUNA BOND, en calidad de
apoderada de la CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.A.S, para que aportara la
informacién adicional solicitada en el concepto técnico de fecha 13 de marzo de 2019.

Que a través del radicado No. 3729 del 07 de mayo de 2019, la CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S AS., presentd la informacién solicitada, con el objeto de continuar
con el tramite del permiso de vertimientos para las aguas residuales provenientes del
proyecto de cabafias ecoturisticas ubicadas en el corregimiento de Guachaca, del Distrito de
Santa Marta, departamento del Magdalena.

Posteriormente, se emitid el Autc No. 0852 del 09 de mayo de 2019, mediante el cual se
admite la informacion aportada en el radicado No. 3729 del 07 de mayo de 2019, ordenando
su evaluacion y en consecuencia emitir el respectivo concepto técnico.

Por consiguiente, se emitié nuevo concepto técnico de fecha 13 de mayo de 2019, que hace
parte integral de |la presente resolucion, en los siguientes términos:

Informacion adicional solicitada
mediante oficio No. 001509 del Cumplimiento Observaciones
25 de abril de 2019

Al revisar nuevamente el documento
denominado  “Propuesta para la
construeecién (Incluye disefio),
suministro e instalacion de un sistema |

- para tratamiento de aguas residuales |
L’ eiggg;;a;es eftécﬂg:go 4 e)'; domésticas elaborado por la empresa
sfs‘;'ama G sl e ACLARA  INGENIERIA  SA.S,
realizar la descarga o el contratista encargada del disefio y

vertimiento al suelo, posterior al CUMPLE pussia en marche del sistema y se

y aclara que el efluente seré descargado
stc;rgg nfgﬁgm pﬁg; uee’ ssrroste{:; FARCALMENTE | sobre el suelo, NO se detalla de manera

. A k | técnica el sistema mediante el cual el
z‘;gjo?sg?:f; f,:r%?r;?i;iggfgg efluente sera descargado al suelo luego
descarga de su paso por la ditima fase

) denominada camara de desinfeccién
(mecanismo de descarga).
Por su parts, aportaron los criterios
técnicos usados para estimar el caudal
de disefio del sistema basado en el RAS
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CONCEPTO

Que una vez revisada la informacion presentada y el marco normativo aplicable, las suscritas
profesionales consideran pertinente que se otorgue permiso de vertimientos a la
CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.A.S., para las aguas residuales domésticas
generadas en el proyecto “PALANOA DE LA SIERRA”, ubicado en la vereda las arepas,
corregimiento de Guachaca, zona rural del Distrito de Santa Marta, para realizar descarga
en las coordenadas aproximadas de latitud N 11°14'42,5" y longitud O73°43'49,4”, por un
término de 5 afos”

Que acorde con el concepto técnico gque antecede y una vez verificado el lleno de los
requisitos legales presentados por la sociedad CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA
S.AS., ala luz de lo establecido en el numeral 5 del articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del
Decreto 1076 de 2015, mediante Auto No. 08394 del 17 de mayo de 2019, se declaré reunida
la informacién necesaria para emitir concepto sobre la viabilidad del Permiso de Vertimientos.

Que la Constitucion Palitica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del Estado y de
las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién”.

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla.
Igualmente establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e
integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar
los factores de deterioro ambiental, imponer |las sanciones legales, y exigir la reparacion de
los dafios causados.

Que el Articulo 1.2.5.1.1 del Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible 1076 de 2015, establece la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales y de Desarrollo Sostenible, indicando que “Son entes corporativos de carécter
publico encargados por la ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible.”
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| 2000- titule D numeral 3.3.3.1
sobredimensionandolo en caso de
producirse picos.

2. Aportar plano de detalle del
sistema de tratamiento a adoptar,

asl como adicionar la descripcién El plano de detalle del sistema
de pasantes, tuberias, sistemas de CUMPLE incluyendo la descripcion de pasantes,
bombeo, entre otros equipamientos tuberias, registros y cajas de inspeccién
a usar para la conduccién del | fue aportado.

efluente.

3. Aportar el documento Plan de Se presentd Plan de Gestion del riesgo
Gestién del Riesgo para el manejo para el manejo de vertimientos en el
de Vertimientos de acuerdo a los CUMPLE proyecto, de acuerdo a la estructura y |
términos de referencia dispuestos bajo el enfoque de riesgo establecido en
en la Resolucion 1514 de 2012. la Resolucién 1514 de 2012.

Se indicé que los valores de resultado
de caracterizacién presuntiva del
vertimiento descritos en el formulario
unico nacional de solicitud de permiso
de vertimientos presentado, fueron
CUMPLE tomados de proyectos en condiciones
similares debido a que actualmente en el
predio no se esta realizando ninguna
clase de vertimiento ni obras por lo cual
no se puede obtener un dato real de

4. Actualizar el Formulario Unico
Nacional de Solicitud de Permiso de
Vertimientos, especificamente el
campo de resuitados de
caracterizacion  presuntiva  del
vertimiento, indicando los criterios
de seleccion y fuente de la cual se
tomaron dichos valores.

| caraclerizacion

5. Complementar el documento |

Evaluacién Ambiental del

Vertimiento,  fortaleciendo  los El documento Evaluacién ambiental del

programas para prevenir, mitigar, vertimiento fue aportado en conformidad

corregir o compensar los impactos y relacionando todos los programas y

generados por el vertimiento de CUMPLE proyectos tendientes a mitigar, corregir,

agua residual doméstica y y compensar los impactos generados
| garantizar en la fase constructiva y por el vertimiento as/ como las medidas

de operacion del proyecto que las a utilizar en cada una de las etapas del

medidas a implementar estén proyecto.

definidas en términos de tiempo y

recursos. ) ] |
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.AS., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
CABANAS ECOTURISTICAS “PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

GUACHACA, AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Que en el Articulo 2.2.3.2.21.3 del Decreto Ibidem, se establece que “Cuando las aguas
residuales no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado publico, regira lo dispuesto en el
articulo 145 del Decreto-Ley 2811 de 1974, y su tratamiento debera hacerse de modo que
no produzca deterioro en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras
deberan ser previamente aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al
2.2.3.2.20.7 del mismo decreto”.

Que en el Articulo 2.2.3.3.4.10 el precitado Decreto, se indica ademas que “Toda edificacion,
concentracion de edificaciones o desarrollo urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera
del drea de cobertura del sistema de alcantarillado publico, deberé dotarse de sistemas de
recoleccion y tratamiento de residuos liquidos y debera contar con el respectivo permiso de
vertimiento”.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del mencionado Decreto define que ‘toda persona natural o
Juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al
suelo, debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo
permiso de vertimientos.”

Que el Decreto 050 de 2018 establece en su Articulo 6° requisitos adicionales a los
establecidos en el Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, para la obtencién de
permiso de vertimiento al suelo.

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en su area de jurisdiccion el
tramite y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente, previo el cumplimiento de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en
armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de
2018 en armonia con, en consecuencia una vez evaluada la solicitud de Permiso de
Vertimientos, se considera procedente su otorgamiento.

En razdn de lo anterior El Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades
legales conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar Permiso de Vertimientos a la sociedad CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., identificada con NIT. No. 901.155.719-0, a través de su
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
CABANAS ECQTURISTICAS “PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

GUACHACA, AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

representante legal el sefor WILLIAM JOSUE ESCOBAR GOMEZ, para las aguas
residuales generadas en el proyecto de cabafias ecoturisticas denominado “PALANOA DE
LA SIERRA", ubicado en el corregimiento de Guachaca, area rural del Distrito de Santa
Marta, departamento del Magdalena, de conformidad con lo expuesto en el presente acto
administrativo.

PARAGRAFO: El agua residual doméstica generada en el proyecto luego de su paso por el
sistema de tratamiento, sera infiltrada al suelo en las coordenadas aproximadas de latitud
11°14°'42.5" N y longitud 73°43'49.4" O.

ARTICULO SEGUNDO: Otérguese el Permiso de Vertimientos por un término de cinco (05)
afos, contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia.

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: La sociedad CONSTRUCTORA ESCOBAR
MURCIA S.A.S., através de su representante legal, debera dar cumplimiento a las siguientes
obligaciones:

1. Presentar previo a la construccién y puesta en marcha de la Planta de Tratamiento
de Aguas Residuales del proyecto, la siguiente informacion establecida en el articulo
6 del Decreto 050 de 2018, para el caso de aguas residuales domesticas tratadas:

« Resultados y datos de campo de pruebas de infiltracion calculande |a tasa de
infiltracién.

e Manual de operacion y mantenimiento del sistema de disposicién de aguas
residuales tratadas al suelo, incluyendo el mecanismo de descarga y sus
elementos estructurales que permiten el vertimiento al suelo.

+ Plan de cierre y abandono del area de disposicién del vertimiento. Plan que
define el uso que se le dara al area que se utilizé como disposicion del vertimiento.
Para tal fin, las actividades contempladas en el plan de cierre deben garantizar
que las condiciones fisicas, quimicas y biolégicas del suelo permiten el uso
potencial definido en los instrumentos de ordenamiento territorial vigentes y sin
perjuicio de la afectacién sobre la salud publica.

2. Realizar el manejo adecuado de los residuos asociados a la gestion del vertimiento y
lodos generados en la actividad de mantenimiento del sistema de tratamiento de agua
residual constructiva del proyecto, garantizando su disposicion final con empresas
que cuenten con licencia ambiental para tal fin.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.AS., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
CABANAS ECOTURISTICAS “PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADQ EN EL CORREGIMIENTO DE

GUACHACA, AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

3. Debera solicitar ante CORPAMAG, la respectiva solicitud de aprovechamiento
forestal para los individuos que se requieran talar o aprovechar en el marco del
proyecto.

4. Garantizar que en el marco de las actividades constructivas del proyecto no se
realicen afectaciones a la Quebrada Palanoa.

5. Garantizar que NO se realice vertimiento de agua residual domestica sin realizar
previo tratamiento.

6. A partir de la puesta en marcha del proyecto, debera realizar anualmente una
caracterizacion del vertimiento de agua residual doméstica en la entrada del sistema
de tratamiento y a la salida del mismo previo a la descarga al suelo, para monitorear
los siguientes parametros: Temperatura, pH, DBO, DQOQ, SST, Grasas y Aceites y
SAAM.

7. Notificar minimo con quince (15) dias de anticipacion sobre la realizacién de los
monitoreos de agua residual, para que un funcionario de CORPAMAG realice el
acompafiamiento a la actividad.

8. Realizar manejo adecuado de los residuos sélidos generados en la actividad
constructiva del proyecto, garantizando su correcto almacenamiento, transporte y
disposicion final de sitios que cuenten con la licencia ambiental para tal fin, guardando
registro que soporte su correcta disposicién.

ARTICULO CUARTO: CORPAMAG realizara las visitas técnicas que requiera, con el fin de
ejercer las funciones de control y vigilancia de lo autorizado en la presente Resolucién, para
ello, el beneficiario se compromete a disponer de todo lo requerido y asumir los costos que
demande tal seguimiento.

ARTICULO QUINTO: Notifiquese el contenido de la presente a la sociedad
CONSTRUCTORA ESCOBAR MURCIA S.A.S., identificada con NIT No. 801.115.719-0, a
través de su representante legal o de quien haga sus veces debidamente acreditado.

ARTICULO SEXTO: Remitase copia del presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD CONSTRUCTORA
ESCOBAR MURCIA S.A.S., PARA LAS AGUAS RESIDUALES GENERADAS EN EL PROYECTO DE
CABANAS ECOTURISTICAS “PALANOA DE LA SIERRA”, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE

GUACHACA, AREA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

ARTICULO SEPTIMO: La parte resolutiva del presente acto administrativo debera ser
publicada en la pagina Web de CORPAMAG.

ARTICULO OCTAVO: Contra |la presente providencia procede por via gubernativa el recurso
de reposicion el cual podra ser interpuesto ante este Despacho, personalmente y por escrito
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la presente providencia y con el
lleno de los requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de
la Ley 1437 de 2011.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

[CMGA

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ

Director General
Proyecté: Maria C. Serran
Revisé: Humberto Diaz .
Aprob6: Alfrede Martin

Expediente: 5157

CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL. En Santa Marta, a los (02 JUN 201
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